
دشمنان از قدرت دفاعی 
ایران در هراسند

رئیس جمهــور محترم حســب تفکر ملی 
و آرمانــی خــود از ابتــدای کار وفــاق و دعوا 
نکردن را اعلام کرد و گفت باید همه دست به 
دست هم بدهیم تا ایران را بسازیم و معیشت 
مــردم را بهبود بخشــیم. صد البته ایشــان در 
عمــل نشــان داد که حتی مخالفــان صریح و 
گســتاخ خود را به هیئت وزیــران می پذیرد یا 
به اســتانداری یا پست های دیگر می گمارد. به 
گمانم و البته به صورت پیش بینی پذیر، گروهی 
از صدادارهای ایمن برخلاف شیوه ایشان، طبل 
مخالفت را فرو کوبیدند و حتی در رســانه ملی 
از او خواســتند به دلیل ناتوانی در حل مسائل 
اســتعفا بدهد و بدیهی است که ریسمان اینان 
همچنان به کسانی که رئیس جمهور ایشان را 

به عنوان وفاق پذیرفته است، متصل باشد.
وفــاق  سیاســت  می رســد  نظــر  بــه 
رئیس جمهور، هر چند ایشــان همچنان بر آن 
معتقد و پای فشار است، پاسخی مطلوب نداده 
باشــد و آنان که به موهبت سیاست وفاق سر 
از مشــاغل دولت چهاردهم درآورده اند، بیشتر 
به جــای وفاق به نفــاق روی آورده و به قول 

معروف «مِستر هاید و دکتر جکیل» شده اند.
حــال گیریم کمــی بدبین هســتیم و آش 
آن قدر هم شــور نیســت و به هر حــال وفاق 
وجود دارد و اصلا فــرض می کنیم وفاق افراد 
به عالی ترین درجه ممکن حضور و ظهور دارد. 
اینک این ســؤال پیش می آید که به قول علما، 
ثم ماذا؟ یعنی حال که وفاق شد، می خواهیم 
چه کنیم؟ آقای رئیس جمهــور در اجتماعات 
استانی و دیگر ســخنرانی ها می گوید آمده ایم 

که مشکلات را حل کنیم و می توانیم.
بســیار خــوب. همه حرف شــما قبول، اما 
کــدام مشــکل را می فرماییــد. آیــا مجموعه 
حکمرانی ما بر اینکه مشــکلات کدام است -و 
البته نه راه حل ها- و مسئله کشور ما و مسائلی 
که با آن روبه رو هســتیم، کدام است و اولویت 

حل کدام محرز است، به وفاق رسیده اند؟
حاصل وفاق افراد می خواهد کدام مسئله 
ملی را حل کند و اصلا آیا به مسائل به صورت 

ملی نگاه و آن را درک کرده اند؟
مســئله امروز ایران کدام اســت؟ واردات 
از  نهاده هــای کشــاورزی؟ جلوگیری  بیشــتر 
نشست دشــت ها و شهرها؟ رفع ناترازی بنزین 
و گازوئیل و برق و آب؟ مبارزه با خشک سالی؟ 
افزایش تولید ناخالص ملی؟ مبارزه با فســاد؟ 
خصوصی ســازی و واگــذاری امکانات دولتی 
بــه صــورت مولد ســازی؟ رفــع تحریم های 
اقتصادی؟ شکوفایی کشور با وجود تحریم های 
اقتصادی؟ جلوگیری از انهدام محیط زیست؟ 
گســترده کردن ســفره مردم و ارتقای معیشت 
مــردم؟ یکسان ســازی ارز بازار؟ حــل بحران 
حمل ونقل کشــور؟ آلودگی هوا؟ صندوق های 
بازنشســتگی؟ تبدیل کاخ الیزه به حســینیه و 
کاخ ســفید به مســجد (به کاخ کرملین کاری 
نداریــم)؟ تجزیه آمریــکا (قرار بود در ســال 
۲۰۰۹ آمریــکا تجزیه شــود)؟ ریشــه کن کردن 
دلار از معــادلات اقتصــادی جهــان؟ حــل 
مســائل خودرو؟ دودسته کردن مردم به مؤمن 
و غیرمؤمن طبــق آخرین نظریــه امام جمعه 
مشــهد (که حتما کارت ملــی دوگانه ای برای 
آنها به رنگ آبی و قرمز صادر خواهد شــد) و 

دیگر مسائل.
واقعا آیا مشــکل و مســئله امروز ایران را 
تشخیص می دهیم؟ آقای میرسلیم در آخرین 
اظهارنظرشان فرموده اند باید اقتصاد مقاومتی 
اجرا شــود. این را که رهبر انقلاب در سال ۸۹ 
فرمودنــد، ولی مجلــس و عناصر حکومتی از 
جناح هــای مختلــف نتوانســته اند آن را اجرا 
کننــد و هیچ کس هــم دلیــل آن را نمی داند. 
آیــا لوازمش فراهم نیســت یــا نمی خواهند 
یــا نمی توانند؟ آخرین مســئله ایــران هم که 
از ســوی نایب رئیــس مجلس مطرح شــده، 
تعلق نداشــتن درآمــد نفت (حتمــا معادن و 
کشــاورزی و...) به ایران است و باید بین ایران 
و کشــورهای یمن و فلســطین و لبنان و عراق 
و حتما بعــدا می گویند ســومالی و نیجریه و 
ســودان تقســیم شــود و البته ثروت های آنها 
مثل معادن و گاز و عقیق مال خودشــان   (مال 
مــا مال آنهــا، مال آنهــا مال خودشــان)! باز 
جای شــکرش باقی اســت که ایران را حذف 
نکرده انــد و البته مردم حــق ندارند که بدانند 
درآمد نفت چقدر است و چه مقدار آن صرف 
ایران می شــود و چه مقدار صرف دیگر شرکا. 
وفاقی که در پشــت لبخنــد صاحبان آن نفاق 
حاکم باشــد، به چه کار می آید. لبخندی که در 
نهان به کینه و توطئه تبدیل می شــود، کجای 
کار فروبســته را می گشاید؟ واقعا حکمرانی ما 
دنبال چه چیز اســت؟ مردم ما که دنبال صلح 
و حداقل زندگی هســتند، اما تشخیص مسائل، 

راه حل هــا و تشــخیص اولویت ها 
در اختیــار حکمرانی اســت و صد 
البته تشــخیص مصلحت مردم و 

خواست مردم.
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خسارت های قطع برق به تولید ناخالص داخلی که با راهبردهای کارشناسی قابل جبران استخاموشی گران قیمت بــرگزیـــده�هــاگزارشی از 

دیدار وزیر امور خارجه ترکمنستان با پزشکیان و عراقچیدیدار وزیر امور خارجه ترکمنستان با پزشکیان و عراقچی
رایزنی با چاشنی برادریرایزنی با چاشنی برادری در راستای گسترش روابط همسایگی با تأکید بر اجرای قراردادهای انرژی در راستای گسترش روابط همسایگی با تأکید بر اجرای قراردادهای انرژی

رشت سرسبز و زیبا نیازمند تعادل و تعامل

در جنگ با فناوری
چرا ایران از قدرت نرم و نفوذ جهانی عقب می ماند؟

چند روز پیش به دعوت تعدادی از سمن ها (سازمان های مردم نهاد) رشت 
به جلســه ای رفتم تا درباره کشمکش های آنها بر ســر احداث پل های هوایی 
بر رینگ یا خیابان کمربندی داخل شــهری رشت بشنوم. گفتند شهردار، جناب 
شــوقی، بنا بر طرح های جامع و ترافیکی شهر رشت اخیرا پنج پل هوایی روی 
این خیابان کمربندی زده و می خواهد تا شــروع ســال نو ســه تای دیگر را هم 
کلنگ بزند. معمولا استدلال سنتی شهرسازان و مسئولان این است که با وجود 
ترافیک سنگین جاده هایی که به رشــت (و شهرهای دیگر) وارد یا از آن خارج 
می شوند، چاره ای جز ساختن تقاطع های غیرهمسطح (یعنی پل های هوایی) 
در جای جای شــهرها نیست. در دهه های اخیر نیز مهندسان ترافیک و عمران 
گوی ســبقت از دیگر مهندسان ربوده و این رویکرد سازه محور به شهر را قوی تر 
هم کرده اند. البته شهرسازان ما در دهه های اخیر به تفکرهای رایج در دنیا برای 
پیاده راه کردن هسته مرکزی شهرها، از جمله رشت، توجه کرده اند اما این عنایت 
عالمانــه مانع از این نبوده که همراه آن پیشــنهاد بردن خیابان های ماشــین رو 
به زیر زمین یا احداث ســاختمان های حجیم در همــان محدوده های تاریخی 
را ندهند. درواقع دم خروس همیشــه بیرون آمده تا ما بفهمیم که شهرسازان 
ســنتی به آوردن خودروی شخصی به همه جای شهر اصرار دارند. درحالی که 

رویکردهای جدید حمل ونقل شهری در تمام دنیا تغییر کرده است.
هفته پیش همین جا گفتیم که مردم خوب اســت قانع شــوند آزادانه تردد 
روزانــه بــا اتوبوس های شــهری را انتخاب کننــد. اتوبوس هایی بــا خطوط و 

ایستگاه های متعدد. حال باید بگویم که شهر بزرگ رشت به گفته شهرسازانش 
فقط سه، چهار خط اتوبوس دارد که تنها ۱۲ اتوبوس رسما و ۳۰ اتوبوس اسما 
مســافر می برند. باید گفت فضای شهری رشت تا ۲۰ سال پیش تلفیق زیبایی از 
زندگی توأم با طبیعت بود و خانه مزرعه ها در داخل و نواحی پیرامونی شــهر و 
نیز دو رودخانه «زرجوب» و «گوهررود» و آب کنارانشان، به عنوان پتانسیل هایی 
بــرای ارتقــای کیفی منظر شــهر مطرح بودند. حــدود ۱۰ ســال پیش میدان 
شــهرداری و خیابان های اطراف آن در مرکز شهر به پلازای شهری تبدیل شد و 
رشــت به عنوان شهری نمونه و رشک برانگیز به لحاظ فضای عمومی جذاب و 
سرســبز برای گردشگری معرفی شد. قرار بود اطراف رودخانه ها - که برخلاف 
نام های زیبایشان شهر به نوعی به آنها پشت کرده بود- نیز زیباسازی و فضاسازی 
شود. همچنین اطراف مرقد «خواهر امام» در محله ساغری سازان سنگفرش و 

ســاماندهی شد و شهر رشت می رفت تا گام های بلندی در جهت تحقق پروژه 
بازآفرینی شهری  (Regeneration) خود بردارد که با تغییر سیاست های مدیریت 
شهری و چرخش اولویت به ســمت اقدامات ترافیکی از طریق مگاپروژه های 
عمرانی پل سازی روبه رو شد. قابل ذکر اینکه شمار این تقاطع های غیرهمسطح 
در برخورد با رینگ یا معبر حلقوی شــهر در طرح سال ۸۹ مشاور ترافیک شهر 
رشت به ۳۵ تقاطع می رسید. همین مشاور در سال ۹۶ طرح خود را به روز کرد و 
تعداد پل ها کمتر شد. اما رویکرد منتقل کردن ترافیک از یک پل به چهارراه بعدی 
همچنان برجا ماند، غافل از اینکه مشــکل این ترافیک با سیاســت گذاری های 
چندجانبه قابل حل اســت و نه با تکرار پل هــای هوایی. حتی دو پل از پل های 
تازه افتتاح شده و یک پل از سه پلی که بر سرشان دعواست که نباید اجرا شوند، 
حتی در طرح مشــاور ترافیک نبوده اند! بدون شــک برای گرفتن مجوز و بستن 
قراردادهای عمرانی پل ها توافقاتی صورت گرفته که با شــفافیت همراه نبوده، 
درحالی که در خیلی از جاهای دنیا طرح ها ابتدا با مردم شــهر در میان گذاشته 
می شوند. سازمان های مردم نهاد رشت از شهردارشان گله دارند. می گویند آقای 
شــوقی خودش اذعان دارد که پل ها مشــکل شهر را حل نمی کنند و همچنان 

این همه پل می سازد، درحالی که شهرداری کسری بودجه نیز دارد. 
می گویند بقیه طرح های مختلف قدیم و جدید شهر رشت به خاطر 
پل های طرح میثاق (یعنی میثاق شــهردار و شــورای شهر  و نه با 

مردم!) در محاق رفته اند.

ســخنگوی دولت از رفــع فیلترینگ تلگرام و یوتیوب ســخن 
می گوید، البته درباره زمان آن هــم قول نمی دهد، چراکه بدقولی 
کار زشــتی است. این در حالی اســت که هر روز اخباری از شرق و 
غرب عالم و رقابت شدید کشورها در سرمایه گذاری در حوزه هوش 
مصنوعی می شــنویم. حتی در همسایگی ما در خاورمیانه. دونالد 
ترامپ دوران جدید ریاست جمهوری خود را آغاز کرد و در مراسم 
تحلیفش، علاوه  بر چهره های سرشــناس سیاسی، حضور مدیران 

برجســته فناوری نیز چشــمگیر بود و توجهات بســیاری را به خود جلب کرد. به ویژه 
آنکه پیش از این ایلان ماســک به صورت رسمی پا به عرصه سیاست گذاشته و به تیم 
ترامپ پیوسته بود. چنان که از تکاپوی او پیداست، چهار سال پیش رو، دوره ای خواهد 
بود که عرصه سیاســت، تحت تأثیر فناوری قرار گیرد و نقش ایلان ماسک و ایده های 
جاه طلبانه او در این مســیر بسیار پررنگ خواهد بود. پیش تر نقش فناوری در اقتصاد، 
دولت هــا را به پر و بال دادن به این حوزه ترغیب کرده بود، اما   ظهور AI و اســتفاده از 
آن به عنوان یک بازوی اســتراتژیک و تأثیر آن در حکمرانی، دولت ها را واداشــته است 
که نگاه خود به فناوری را از یک وســیله صرفا خدمت رسان، به یک ابزار اعمال قدرت 
تغییر دهند. روز سه شنبه پاریس میهمان بیش از ۵۰ کشور بود تا راهی بیابند که فاصله 
خود را از چین و آمریکا در این حوزه کم کنند. سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیارد یورویی برای 
هوش مصنوعی در اتحادیه اروپا، از نتایج این اجلاس بود. در همین هفته ایلان ماسک 
نیــز در گفت وگویی پیش بینی کرد که جنگ های آینده تحت ســلطه هوش مصنوعی 

و پهپادها خواهــد بود و بر لزوم ســرمایه گذاری ایالات متحده در 
فناوری هواپیماهای بدون سرنشــین تأکید می کند. همچین گوگل 
نیز منع اســتفاده از هوش مصنوعی در تســلیحات نظامی را کنار 
گذاشــت. در عصری که قدرت و رقابت بین المللی دیگر صرفا به 
جنگ افزارهای ســخت محدود نمی شود، بلکه در عرصه ای نرم و 
نامحســوس تر به نام «قدرت نرم» رقم می خورد، نقش فناوری و 
نوآوری بیش از هر زمان دیگری برجســته شــده است. قدرت نرم، 
به توانایی یک کشور برای تأثیرگذاری بر دیگران از طریق جذابیت فرهنگی، ارزش های 
سیاسی و سیاست های خارجی اشاره دارد، نه از طریق اجبار نظامی یا اقتصادی. حال 
به این تعریف باید استفاده از فناوری در توسعه نظامی را نیز افزود. در حالی که ممکن 
است سیاســت های خاص دولت ترامپ مورد انتقاد باشــد، اما نمی توان از این نکته 
چشم پوشی کرد که او به نوعی (هرچند شاید با انگیزه های متفاوت) روی شرکت های 
بزرگ های تک و کارآفرینان به عنوان بازیگران کلیدی در صحنه بین المللی حســاب باز 
کرده بود. او به خوبی درک می کرد که رهبری در فناوری های پیشــرفته، خود یک منبع 
ارزشــمند قدرت اســت. علاوه بر این فرهنگ کارآفرینی و نــوآوری که در قلب صنعت 

های تــک آمریکا جــای دارد، به خودی خود یک ارزش جذاب در ســطح 
جهانی اســت و تصویر مثبتی از پویایی و فرصت طلبی جامعه آمریکایی 
ارائه می دهد. در مقابل این رویکرد، متأسفانه در ایران روندی کاملا متفاوت 

و حتی متضاد در حال شکل گیری است. 

ادامـه در 
صفحه

۸

ادامـه در 
صفحه

۶

ادامـه در 
صفحه

۹
ادامـه در 
صفحه

۹

 در بخش نخســت بیان شد که کشــور برای عبور 
از تحریم هــای چهارگانه و خطر سیاســت تهدید 
حداکثــری در دوره ترامــپ، نیازمنــد راهبــردی 
واقع بینانه و عمل گرایانه با نگاه به آرمان ها اســت 
که با حفظ مصالح و حقوق اساسی ایران، مشکلات 
شدید اقتصادی و معیشــتی مردم را کاهش داده 
و فرایند توســعه ایران را پیگیری کند. تحریم های 

موجود به چهار حوزه بازمی گردد:
نخســت، تحریم های هسته ای: این تحریم ها که با 
برجام تعلیق شــد، به صورت یک جانبه در دوران 

از  ترامپ  ریاســت جمهوری  نخست 
طــرف آمریکا بازگشــت و در صورت 
اجرای مکانیســم ماشــه، برای همه 

کشورها الزامی خواهد بود.

یـادداشـت

سراب مذاکره با ترامپ(۲)  

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     گزارشی از وضعیت بغرنج خوابگاه های دانشجویی؛ خانه  روی آب دانشجوها      سومین ارتش بزرگ ناتو  نمی داند بودجه خود را چگونه خرج کند؛  تهدید روسیه و ولخرجی لهستان

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
نگاهی به جایگاه ایران در صنعت گردشگری

ویژه نامه ای برای احمد خرم؛ 
به پاس خدماتش برای توسعه ایران

گزارش حقوقی «شرق» از شکایت ستاد امر به معروف و نهی از منکر 
از عوامل ساترا به دلیل پخش سریال تاسیان

پای صحبت کنکوری های ارشد و دکتری

در صنعت توریسممسیری به سوی ارتقا 

نامی که ماندگار شد

ماجرای شکایت از ساترا

ادامه تحصیل
 رؤیای پاره وقت

۱۰

۱۰

۱۱

رهبر انقلاب در دیدار دانشمندان، مسئولان و 
متخصصان صنعت دفاعی کشور:

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
س: پای

، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

سیدمصطفی هاشمی طبا

صادق زنگنه

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

محسن هاشمی رفسنجانی

گانامی که ماندگار شد ان گاک ان ک
ویژه نامه ای برای احمد خرم؛ 

به پاس خدماتش برای توسعه ایران


